
令和 6 年 7 月 26 日 修正版 

立地道府県等 
原子力災害医療御担当部署 御中 
 

令和 6年度第 1回 臨時甲状腺簡易測定研修（量研） 
開催の御案内 

 

拝啓 時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。  
当機構の業務につきましては、日頃より格段の御高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

令和 6年度 原子力災害対策事業費補助金（原子力災害等医療実効性確保事業）の一環として当機構が対面
形式で開催する「臨時甲状腺簡易測定研修（量研）」のご案内です。本研修は甲状腺簡易測定を行う担当者の
さらなる確保のために公益社団法人日本診療放射線技師会の協力を得て年 5回開催する研修の第 1回です。 

受講対象者は、原子力災害対策重点区域内の道府県の、原子力災害拠点病院、原子力災害医療協力機関等
で、原子力災害時に周辺住民等の甲状腺内部被ばくの簡易測定を担当される方です。 

＊補足１：地方公共団体の職員であって甲状腺の被ばく線量モニタリングを担当する方を含む 

補足２：原子力災害医療協力機関においては、B要件の機能を登録している機関または今後 B要件の登録
を行う予定の機関 

（B要件：国又は立地道府県等からの指示に基づき、避難住民等に対し甲状腺被ばく線量モニタリ
ングを実施することができる測定要員を保有し、その派遣体制を有すること。） 

原子力災害拠点病院には、既に本研修のご案内を差し上げています。一方、原子力災害医療協力機関につ
きましては、当機構では、その連絡先を把握しておりません。つきましては、ご多用のところ大変恐縮です
が、本研修のご案内を、貴道府県職員及び原子力災害医療協力機関（上記補足２に該当する機関）に展開い
ただけますようご協力をお願い申し上げます。また、本研修は、予算の関係上、応募多数の場合は開催地周
辺の方を優先させていただきますこと、ご了承ください。 

敬 具 
【令和６年度臨時甲状腺簡易測定研修開催予定】 
 第１回  開催日：令和 6年 9月 28日(土) 開催地 ：量研  ※今回のご案内 

第２回  開催日：令和 6年 10月 26日(土) 開催地 ：新潟県  
第３回  開催日：令和 6年 11月 23日(土) 開催地 ：宮城県  
第４回  開催日：令和 6年 12月 21日(土) 開催地 ：島根県  
第５回  開催日：令和 7年 1月 25日(土) 開催地 ：愛媛県  

 
【問い合わせ先】 〒263-8555 千葉県千葉市稲毛区穴川 4-9-1 

国立研究開発法人 量子科学技術研究開発機構 放射線医学研究所 
原子力防災推進部 人材育成・研修課  
Tel：043（379）7808  Email：hibaku-training@qst.go.jp  


